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Chapter 1

Introduction

Meteor astronomy has been developing from the middle of the 19th century. The first task con­

cerned the relation of meteor streams to comets, namely the origin of streams due to breaks of

comets as represented by Andromedids and their parent body, the Biela comet. Later also other

tasks became important, namely those connected with the physical properties of meteoroids form­

ing the streams. To be able to answer those questions the methods enabling determination of

atmospheric trajectories bad to be applied. These methods originated at the end of 18th century

when Benzenberg and Brandes observed meteors simultaneously from two observing points sep­

arated by several tens kilometres. After the photography was sufficiently developed, it became

the method capable of yielding data on physical properties of meteoroids. Since meteoroids are

subject to drag force during their atmospheric motion it was necessary to determine the meteoroid

velocity at each points of its trajectory. This was achieved by using rotating shutter. It enabled

the study of velocity variability and consequently of the physical properties of meteor bodies. The

photographic studies of meteor event are the most precise from all that are being in use at present.

They can cover individual event and are able to study it in a great detail. However, they are

confined to relatively bright meteors.

After the end of the Second World War the photographic observations were completed by radar

technique. Since that time radars, originally radars of war, have been used to study meteors. The

radar method has both advantages and drawbacks when comparing it with the photographic one.

One of its advantage lies in the fact that it can be used in periods when the bad weather prevents

the photography to be employed. Moreover, it can be used also during a day when a photography

cannot be used at all. The daytime showers (e.g. 0 Taurids) were discovered namely by means of

radars. On the other hand, radar can be affected by outer interference due to storms or commercial

transmitters. The next advantage is that radars are able to register much fainter meteors than

photography. Furthermore, although radars can provide us with data on individual meteors, their

precision is lower than of photographic data. The classical meteor radars work at wavelengths from

about 5 m up to 11 m. This wavelength span is given on the one hand by the demand that the
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radar signal should be sufficiently strong. Since the strength of the signal is directly proportional
to the 3rd power of the wavelength of used equipment it means that the higher the wavelength the

greater number of faint meteors could be observed. On the other hand, the greater the wavelength
the greater possibility that the radar wave could be reflected by ionospheric irregularity. Thus,

some compromise had to be accepted and this is the interval mentioned above. Besides, number of
observed meteors can be increased, among others, by using a radar that transmits higher power,
which is expensive, however. To sum up, the way of development of classical radar astronomy was

to construct radars transmitting power from approximately 10 kW up to several hundreds kW at
meter wavelengths. In nineties radars working at much higher frequencies than classical radars,
formerly used in military service or in studies of upper ionosphere, started to be employed ill so

for exploration of meteor events. These equipments transmit pulses that are a few MW strong.

Their field of view is usually wide only a fraction of one degree so that they cannot be used for
monitoring of activity of meteor showers. They are used for physical studies of processes inside

the meteor trails, instead.
Obviously, if we are interested in velocities and atmospheric trajectories of individual mete­

oroids together with connected physical quantities such as shape-density coefficient and ablation
parameter, we need to add other side receivers (at least 2) to the radar. Because in the case of

the Ondrejov meteor radar we have at our disposal only single-station observation we concentrate
mainly on observations of activity curves of selected meteor showers and on determination of their

mass distribution indices and fluxes. However, we were looking for a statistical method that would
allow us to connect our observations with physical properties of meteoroids. This work describes

the method like this that enables us to compute several important quantities typical for a partic­
ular meteor shower and also its application to our long-term series of data which we have been
collecting since 1958. Among others, we have at our disposal range of each individual observed
echo from the radar. The principle of our method is based on knowledge of range distributions of

radar echoes. These range distributions mirror the fact that ionized meteor trails associated with
a particular meteor shower occur inside a restricted height interval. The interval depends on the

radiant position, on the masses and speeds of meteoroids contributing to the range distribution
and on the other physical quantities, which we can describe by means of the ablation parameter
a and the shape-density coefficient K. Since during the observations of meteor showers we regis­
ter simultaneously a lot of meteors with various masses, their mass distribution described by the
mass distribution index « together with the shower flux density form the shape of their range
distribution curve. We have developed the model reflecting all these facts and we have managed

to applied it to 127 range distributions of seven meteor showers. However the method requires the
sufficiently quality of delta as discussed in the relevant section so that its practical application has

some restrictions.

This doctoral thesis consists of 6 chapters. The second and third ones are devoted to the physical
theory the range distribution model is based on. After that we describe a few basic facts about
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radar observations, namely about the Ondrejov meteor radar and the used data. The derivation of

the model is given in chapter 5 together with mathematical methods of getting desired parameters.

Next part deals with our results which we comment and summarize in the last chapter.

We have developed the method in the hope it will be useful in field of meteor astronomy at

least a bit.
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Chapter 2

Simple physical theory of meteors

This chapter includes the simple physical theory of meteors we need to put to use in our model

of the range distribution. The theory in question connects instant mass of a meteoroid m and its

velocity v with initial values of these quantities regarding the fact that the meteoroid (characterized

by its physical quantities) moves within the Earth’s atmosphere, which puts up resistance to its

movement. The interaction of a single-body meteoroid with the air is described by means of a few

fundamental equations underlying the ground of the theory of meteors. In this chapter, we assume

the meteoroid body to be non-fragmenting and non-rotating. Moreover, we accept the meteoroid

body as the sphere to simplify our model. Let us denote the initial values (before entering the

Earth’s atmosphere, at time t oo) by symbols v«, and τη«,.

Hereafter we often use (mainly in different expressions of mass and velocity of a meteoroid as a

function of its atmospheric height) the exponential dependence of the air density ρ on the height h

in the widely used form
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The constants p0 and H result from the least-square fit of this dependence to the reference atmo­

sphere given by CIRA [17], within the height interval 80-120 km.

We need to use in our computations a following relationship defining a geometric dependence

of the height of the meteoroid flight h on time ť .

where z r is the zenith distance of the radiant. We usually suppose this cos z r to be independent

of height h because variability in values of z r can prove to be significant only in cases of very long

bright meteors the trajectory of which extends over the large part of the Earth’s surface. Thus,

this relation does not take into account the curvature of the Earth’s surface. The length of the

meteoroid flight I relates to time t by the relation dl = vdt.

2.1 Deceleration and mass-loss equations

The first fundamental equation, the deceleration equation (e.g. Bronshten [9]), is based on

the assumption that the momentum mdv lost by a non-rotating meteoroid is proportional to the

momentum of the oncoming air flow. The air mass impinging upon the cross-sectional area S of

the meteoroid at velocity υ during time dt is Sevdt. Thus, we arrive at the deceleration equation

where Γ is the drag coefficient expressing the portion of the momentum of the oncoming air flow

converted into deceleration of the meteoroid body. Coefficient Γ may be either less than unity

or greater than unity. The first case corresponds to an incomplete transfer of momentum to the

meteoroid (e.g. if some of the impinging molecules flow around it), the second one can occur when

the reactive momentum of the molecules rebounding from the meteoroid surface or of the molecules

evaporating from the meteoroid itself become appreciable. Certainly, the value of Γ also depends

on the shape of the meteoroid body.

The second fundamental equation, called either the m ass-loss equation or the ablation

equation, deals with the process of ablation. Ablation is defined as any removal of meteoroid

mass via its passage through the Earth’s atmosphere in the form of gas, droplets or solid fragments.

The derivation of the equation follows from the assumption that a certain portion A of the kinetic

energy $Sgv3 of the oncoming stream of molecules is expanded on the ablation (vaporization or

fusion and spraying) of the meteoroid mass dm a t the time dt. After denoting Q as latent heat of

vaporization or fusion of the meteoroid material in units of energy (including the energy that needs

to be delivered to mass dm in order to heat it up from its initial temperature T0 to its evaporation

or melting temperature), the mass-loss equation takes the form (e.g. Bronshten [9])

Here Λ is called the heat-transfer coefficient. Since the energy expanded on ablation cannot evi­

dently exceed the total kinetic energy of the oncoming stream of molecules, this coefficient is less or

equal unity. Apart from the energy used for heating and ablation of the meteoroid mass dm, some

part of the energy of the impinging molecules is consumed by heating up of the meteoroid itself,

another part is converted into radiation and ionization of atoms and molecules of both the mete­

oroid and the air and also a significant portion of energy is dissipated by reflected air molecules and

vapor molecules and atoms. Introducing a very important parameter σ, known as the ablation

parameter, by the relation

we can rewrite equation (2.4) into the well-known form
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(with the exception of cometary material of the Giacobini-Zinner type with σ ~ 0.21) the

upper limit of values listed in Ceplecha et al. [15]. We will deal with meteors of showers

possessing velocities at least 30 km s-1 and lower values of σ so that we can estimate the

upper limit of the velocity difference of order of 1 km s-1 for them. The velocity of a meteor

can substantially drop only at the end of ionization curve. This view is also supported by


[…]

depending on solar longitude), 0 mo and a, and three quantities, Κ · σ , μ and 0, describing physical
properties of meteoroids.

Our principal formula of the range distribution (5.6) gives the number of meteors the radar in
use can register within the collecting area of the echo plane. The older approach of Pecina [38] to

the determination of the domain of integration was based on the assumption that this is given by
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the point of maximum ionization. We have developed more sophisticated approach in which we

have abandoned that wrong assumption and our range distribution model relies only on the radar

equation of overdense echoes.

We have used our theory to study the physical properties of meteoroids of the Quadrantid,

Perseid, Leonid and Geminid showers we have been observing quite regularly for a long time and

meteoroids of the ζ Perseid, β Taurid and 7 Draconid (Giacobinid) that we have been monitoring

rather irregularly during some campaigns. For that reason the subsection dealing with the daytime

showers, C Perseids and β Taurids, includes only one year, 2003 and also the data of 7 Draconids

cover only one year 1998 when the shower activity had increased for about two hours while sections

devoted to four main showers are much richer. The resulting values of parameters of our interest

calculated as weighted means with standard deviations as weights, are summarized in the Table 7.1.

Table 7.1: Weighted values of parameters of interest for showers we have used in our analysis. The

flux 0 mo is in units of 10 “ ' 2 m- 2 s_1 and velocity t>oo in units of km s-1.

Since we cannot split K from σ we estimate the possible interval of σ assuming various bulk

density of meteoroids to get value of the ablation parameter. The Table 7.2 list this quantity for

the showers included into Ifeble 7.1. The possible values of meteoroid densities can be found e.g.

in Babadzhanov [2] or in Bellot Rubio et al. [7].

In the light of results summarized in the above tables we can conclude the following facts:

• we have managed to apply our model to 127 range distributions of 7 different showers.

• Flux does not vary a lot from one shower to another. In another words, all investigated

showers possess approximately the same value of flux θ ^ . It implies that their space density

has to differ. Let us denote the space density of a shower as n, which relates to the flux,

θ,,^ , via 0 mo = n v , where v is the velocity the shower meteoroids have as if they were not

captured by the Earth, i. e. their heliocentric velocity. It means that n differs roughly in the

ratio of velocities of particular shower.
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Table 7.2: The possible values of the ablation parameter, <r, for various bulk density of the mete­
oroids of showers from l&ble 7.1. Geminids are assumed to have the bulk density δ — 2.5gem-3 .

Shower / Í [gem-3] 0.2 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0
Quadrantids 0 . 0 2 2 0.035 0.045 0.055 0.064 0.072
Perseids 0.023 0.036 0.048 0.058 0.067 0.076
Giacobinids 0.106 0.196 0.311 0.407 0.493 0.572 0.646
Leonids 0.043 0.068 0.089 0.108 0.125 0.141
Geminids 0.032
0 Taurids 0.007 0 . 0 10 0.013 0.016 0.019 0.021

C Perseids 0 . 0 10 0.016 0.021 0.025 0.029 0.033

• In agreement with values of a the shower with highest percentage of brighter meteors within

its population is the Leonid one. Contrary to this, the showers with highest percentage of
fainter meteors are the C Perseids and 0 Täuirids.

• The highest ablation ability is inherent to the 7 Draconid meteoroids. We have thus confirmed
results known from photographic observations also in the case of radar meteors owing to our

range distribution method. The value of ablation parameter we have arrived at is in good
agreement with the value σ = 0.2 published by Ceplecha et al. [15]. The lowest value we

have obtained is that of 0 Taurids, ζ Perseids and Geminids being about twice lower than
that of other showers of cometary origin with the exception of Leonids and Giacobinids. In

case of Geminids this indicates different physical properties o f their meteoroids in comparison
with properties of cometary ones. The higher value of σ of Leonids as compared with the

corresponding values of Quadrantids and Perseids indicates probably the younger age of the

meteoroids of Leonid storms from 1965 - 1966 and 1998 - 2002 in comparison with older age

of Quadrantids and Perseids. As far as the daytime showers are concerned we have got a
span of σ rather low. The small values of σ may indicate membership of daytime showers

meteoroids to the asteroidal component of Taurid complex rather than to the cometary one
as it was proposed by Babadzhanov [1].

• The values of μ much higher than the conventional 2/3 have been found at all cometary
showers as well as for the daytime ones. The highest value has been found for 7 Draconids

as we expected. However, rather unexpectable high values of μ have been obtained also for

both daytime showers. It would point out on the cometary origin of these meteoroids which
is in stark contrast to small values of σ. At this moment we are not able to interpret this

fact. The lowest one has been determined for Geminids which is almost conventional. This

finding indicates again the physical properties of Geminid meteoroids different from the ones
of cometary showers.
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• We have obtained also the ionization probabilities for 7 various values of meteor velocities
as represented by the corresponding velocities of studied showers. The result is depicted in
the Figure 7.1 where also the curves following from the Vemiani and Hawkins [59] formula

together with the one of Kashcheev et al. [26] and Jones [23] are drawn. We can easily see that
at low velocities only ζ Perseids and Θ Taurids conform to the Jones formula. Our β value
of Giacobinids is higher than that of Jones while the corresponding ionization probabilities

of Geminids and Quadrantids are lower. All showers with Voo < 43km a-1 have provided us

with 0 higher than that the Kashcheev et al. formula. The values of Perseids and Leonids
lie between the ones of Vemiani and Hawkins and Kashcheev et al.

Figure 7.1: The ionization probability β as a function of velocity υ » of the particular shower. The
curves (1), (2) and (3) are drawn by the Vemiani and Hawkins [59], the Kashcheev et al. [26] and
the Jones [23] formulae.

The theory we have developed can be used to infer some physical parameters of shower meteors
based on the radar observations. We hope that the range distribution model will become a handy
tool enriching meteor astronomy.
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