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Radar Observations", doctoral thesis by D. Pecinova.

New scientific results
The work done relating simulations of range activity plots to single station radar

observations of meteor showers is impressive. The quantities being found ( inc luding
shower mass distributions, shower flux, ionization coefficient, self-similarity parameter,
and the product of the shape-density coefficient and ablation coefficient arc of great
interest in studying the parent bodies of streams and the evolution ofthe streams
themselves. It is regrettable that interferometer data were not available for the
observations, to remove some ofthe uncertainty due to sporadic contamination and to add
further constraints to the quantities being determined.

It is puzzling that the mass distribution indices of these showers are, in many
cases, very low. It would be interesting to compare intensified video observations of the
same showers (taken at the same time as radar data, from the same location) which cover
the same mass range, to confirm that the low indices arc not an artifact of the fitting
procedure. The comparisons with visual data and other radar observations arc interesting,
but simultaneous video data would provide a much more robust check on this parameter.

The fact that the self-similarity parameter parallels so closely the expected
strength of the shower meteoroids in each case, on the other hand, is very in t r iguing. The
ionization coefficient is also of great interest, as a combination of theoretical and
laboratory studies have not, to date, provided a satisfactory estimate of this parameter at
the fu l l range of meteor speeds. After further testing, this technique may provide the basis
for a new theory of ioni/ation in meteor trains, which is needed for accurate meteoroid
flux calculations based on radar counts, and proper speed distributions.

The technique described here should allow researchers with single station radars,
lacking interferometers, to contribute valuable data on major showers.

Form ofthe thesis
The thesis is laid out clearly, and all derivations used in the analysis arc clearly

laid out. There has been a satisfactory review of literature in this area, covering the
relevant research in meteor ablation theory and radar reflection theory. The chapters
divide the material in a logical manner. The English could use polishing, though it is
quite readable with the exception of one or two sentences.

Summary
While the data behind the thesis covers a significant range in time, it is somewhat

limited. The thesis represents an impressive effort to relate theory to these limited
observations, apparently extracting a great deal of detail from the l imi ts ofthe datasct.
The author seems very capable in matching theory and observation, and seems well
suited to creative scientific work. 1 recommend that the candidate be granted a Ph.D. after
a successful defense of this work.

Margaret Campbell-Brown, University of Western Ontario

Detailed report

Questions to the candidate:

Why were the data divided into 20 or 25 km intervals, then interpolated? How much
noise was there if the data were divided into 5 km intervals to start with?

How exactly was sporadic contamination removed? For example, which days around
each shower were used? The sporadic background varies in intensity and directionality
over, sometimes, short periods of time. It would be useful to give dates used in the
background calculation.

Was Faraday rotation taken into account for the daytime showers? Most radars suffer
some significant attenuation from the daytime ionosphere.

I las the author considered obtaining data for the daytime Arielid shower? This prolific
shower seems to have a different origin than the two daytime showers listed. The two
daytime showers studied here have parameters which are quite different from the night
time showers: a third daytime shower might help to distinguish daytime observing
effects, or to rule out their importance.

Details (mainly a selection of minor grammatical points):
Chapter 1: Introduction
Page 6, paragraph 1, line 8: "several tens kilometers" should be "several tens of
kilometers"
Page 6, paragraph 1, line 8: "After the photography was sufficiently developed, it became
the method capable of yielding data...": "Once photography was sufficiently developed,
there was a method capable of yielding data...'1
Page 6, paragraph 1, l ine 10: "to drag force'1: "to a drag force"
Page 6, paragraph 1, l ine I 1: "at each points": "at each point"
Page 6, paragraph 1, line 12: "of meteor event are the most precise from all that are being
in use at present.": "of meteor events are the most precise of all those in use at present."
Page 6, paragraph 1, l ine 13: "individual event": "individual events"
Page 6, paragraph 2, line 5: "it can be used during a day when a photography cannot be
used at all.": "it can be used during the day, when photography cannot be used at all."
Page 6, paragraph 2, l ine 11 : "This wavelength span is given": "This wavelength span is
limited"
Page 7, paragraph 2, line 8: "the method like this that": "such a method, which"
Page 7, paragraph 2, line 10: "Among others, we have at our disposal range": "Among
other measured parameters, we have the range"
Page 7, paragraph 2, l ine 19: "We have developed the model reflecting all these facts and
we have managed to applied it to": We have developed a model reflecting all these facts
and have applied it to"

Chapter 2: Simple physical theory
Page 9, paragraph 1, l ine 6: "underlying the ground of the theory of meteors":
"underlying the theory of meteors"

Page 10, case 1., paragraph 1, line 3: "conclusion that from the most severe deceleration
suffer meteoroids having low velocity of 15 km s-I": "conclusion that the most severe
deceleration is suffered by meteoroids with low velocities like 15 km s-1"

Note that quotation marks will come out correctly using " instead of", for the first quote.

Page 12, paragraph 2 (under figure 2.4), line 1: "Evidently, the greater mass of a
meteoroid the less progressive change of velocity.": "Evidently, the greater the mass of a
meteoroid, the lower its progressive change in velocity."
Page 12, second to last line: "This expression could further be simplified when the
argument of the exponential were small enough": "This expression can by simplified
further when the argument of the exponential is small enough"
Page 13, paragraph 2, line 1: "Let us put once again stress on the fact": "Let us once
again stress the fact"
Page 14, paragraph 2, line 5: "After taking derivation of: "After taking the derivative of
Page 14, Section 6, line 2/3: "It is height at which the meteoroid's body is heated up
enough to get started the process of ablation": "This is the height at which the meteoroid
is sufficiently heated to begin the process of ablation."
Page 15, paragraph 3, line 2: "This statement we will now prove.": "We wi l l now prove
this statement."
Page 17, paragraph I, line 4/5: "Let's take a notice of function": "Notice the function"
Page 17, last paragraph, line 3: "Although it is possible to use whatever ionization
theory": "Although it is possible to use any ionization theory"
Page 18, Section 1, paragraph 1, line 4: "put the result zero": "set the result equal to zero"

Chapter 3: Radar echo theory
Page 23, paragraph 1, line 2: "a ionized electrically conducted path": "an ionized,
electrically conductive path"
Page 24, section 3.2, paragraph 1, line 2/3: "the sufficiently longer stage of balancing of
concentrations goes after.": "the longer stage of balancing concentrations follows."
Page 25, paragraph 1, line 2: "the transversal dimension": "the transverse dimension"
Page 25, l" line after Equation 3.10: "The relation (3.10) means the fact that": "The
relation 3.10 means that"
Page 25, 2n l ine after Equation 3,10: "and for this purpose": "and for this reason"
Page 25, last line: "When ion collide with electron, they have non-zero": "When an ion
collides with an electron, there is a non-zero"
Page 26, lines 6/7 after equation 3.15: "Hence, in order the recombination could play a
significant role the ae should be greater more than 10A4 times in comparison with its
present value.": "Hence, in order for the recombination to play a significant role ae
should be more than 10A4 times greater than its actual value."
Page 26, l ine 7 after 3.17: "Attachment may assert oneself: "Attachment may assert
itself
Page 26, line 9 after 3.17: "meteoroid's surface, happens rather than to oxygen.":
"meteoroid's surface, rather than to oxygen."
Page 27, line 1: "Both last mentioned effects": "Both of the last effects mentioned"
Page 27, last two lines: "only in the case we can neglect the other affects except the
ambipolar diffusion the electron line density ae remains constant.": "only in the case

where we can neglect all effects except ambipolar diffusion does the electron line density
ae remain constant."
Page 28, paragraph 1, lines 1/2: "the division of meteor trains from point of radar view
can be perform due to sign of permitivity e.": "meteor trains can be divided, from the
radar point of view, by the sign of the permittivity e."
Page 28, paragraph 2, line 1: "diving line": "dividing line"
Page 28, paragraph 2, l ine 7: "affirmative1': "positive"
Page 29, paragraph 1, line 5: "the transitive ones": "the transition echoes"
Page 29, paragraph 1, line 5/6: "They stretch over the rather large area, which
corresponds to the span of ae roughly about four orders." "They stretch over a rather
large range, corresponding to four orders of magnitude in ae."
Page 30, 1 s t line after (3.30): "Let us assume the most important": "Let us include the
most important"

Chapter 4: Radar observations
Page 33, paragraph 1, line 3: "monitoring of a different kind": "monitoring with different
methods"
Page 33, paragraph 2, line 2/3: "Mass mO is an optional constant selected in accordance
with the kind of data.": "The mass mO is a constant which depends on the l imits of the
data."
Page 33, paragraph 3, line 4: "is bounded up with two another terms.": "is bound up with
two other terms."
Page 34, second bullet point: "OB affirmatively in clockwise sense": "OB with positive
in the clockwise direction"
Page 35, paragraph 2, line 1/2: "a ionized electrically conducted path": "an ionized,
electrically conducting path"
Page 35, section 4.2, line 5: "serves us to get an idea about size of that equipment.":
"serves to give an idea of the size of the radar."
Page 36, paragraph I, line 1: "in distance of1: "at a distance of
Page 36, after Figure 4.2: "This table is replenished": "This table is supplemented"
Page 36, Table 4.1, line 2: "limited receiving power": " l imit ing receiver power"
Page 38, paragraph 1, line 8: "In principle there are two ways how to reach it": "In
principle, there are two ways to find it,"
Page 38, l s l line after Equation 4.6: "Apparently, tan hr cot zr <= 1 in order the equation
(4.6) could be solved.": "We see that tan hr cot zr must be less than or equal to one if a
solution to equation 4.6 exists."
Page 38, point 1., line 5: "usually choose the one with respect to familiarity with the
terrain": Not sure what is meant. Maybe: "usually choose one based on familiari ty with
the terrain"
Page 38, point 1., line 7/8: "we fix the sensitivity into the radar antenna pattern and this
provides us with the observation with constant sensitivity.": "we take the radar antenna
pattern into account, which provides us with observations at constant sensitivity."
Page 39, paragraph 2, line 2: "always keep in mind the way of observations because due
to the variable mutual position of the": "always keep in mind the method of observation,
since, due to the"
Page 41, paragraph 1, line 1: "Mass distribution index s is a very important to an inner
structure": "The mass distribution index s is a very important parameter of the inner
structure"

Page 41, paragraph 2, l ine 4: "A derivation given bellow help us to clarify terms": "The
derivation given below helps us to clarify the terms"
Page 44, paragraph 1, l ine 4: "Calculation the logarithm": "Calculating the logarithm"

Chapter 5: Range distribution model
Page 45, paragraph 1, line 1: "By means of observations we gain the data the
characteristics of which": "We collect data from observations, the characteristics of
which"
Page 47, l ine 1: "to include only observable one.": "to include only an observable one."
Page 47, line 7: "Because our observations belong only to single station ones": "Because
our observations are only single station"
Page 47, l ine 15/16: "Their duration are handy because it does not depend": "Their
durations are useful because they do not depend"
Page 49, line I : "The physical meaning have only two last quantities": "Only the last two
quantities have physical meaning"
Page 50. paragraph 3, l ine 5: "The Geminid radiant culminates": "The Geminid radiant
transits"
Page 51, Is1 line after (5.19): "The good ini t ia l estimate of searched parameters are
necessary in order the Gauss-Newton method could work.": "A good in i t ia l estimate for
each parameter is necessary to make the Gauss-Newton method work."

Chapter 6: Results
Page 54, paragraph 1, line 2: "there are the data overview": "there is an overview of the
data"
Page 54, paragraph 1, line 5/6: "From that time the unique four long-term series of data
have been managed to accumulate.": "In that time, four long-term series of data have
been accumulated."
Page 55, l ine 4: "due to reparations of the radar": "due to repairs on the radar"
Page 55, l ine 16/17: "we have restricted themselves to": "we have restricted them to"
Page 55, l ine 20: "was so bad determined": "was so poorly determined"
Page 55, l ine 23: "the favorite conditions": "favorable conditions"
Page 59, line 2: "for various kind of meteoroid substance provided a spherical shape":
"for various meteoroid compositions, assuming a spherical shape"
Page 59, section 6.2.1, line 1/2: "belongs together with Geminids and Perseids to most
prominent showers.": "belongs with the Geminids and the Perseids as one of the most
prominent showers."
Page 60, Hue 1/2: "for 2005 brings the population index": "for 2005 gives a population
index of"
Page 60, last line: "Our finding conforms the behaviour": "Our finding confirms the
behaviour"
Page 61, section 6.2.3, paragraph 2, Iine2: "we could have not investigate": "we could not
investigate"
Page 64, section 6.2.5, l ine 5: "they have not been proceeded": "they have not been
processed"
Page 64, section 6.2.5, paragraph 3, line 8: "rather prccisious values": "more precise
values"
Page 65, section 6.2.6, line 1: "shower activity was at Ondrcjov in 1998, too.": "shower
activity was observed at Ondrcjov in 1998."

Page 77, l ine I / 2: "shower meteors which have observed by the Ondrcjov": "shower
meteors which have been observed by the Ondrejov"
Page 77, line 3: "theory of meteors with the neglection of the deceleration": "theory of
meteors, neglecting the deceleration"
Page 78, Is t line after Table 7.1: "the possible interval of [sigma] assuming various bulk
density of meteoroids to get value": "the possible range of [sigma] by assuming various
bulk densities of meteoroids to get the value"
Page 79, second bullet point, line 5: "being about twice lower": "being about twice as
low"